1/3

中華民國高分子學會
第十二屆第二次理監事會議記錄

一、 時間：105 年 6 月 22 日(三) 14:00~16:00
二、 地點：工研院光復院區 3 館 117 會議室(新竹市光復路二段 321 號)
三、 主席：第十二屆理事長馬振基教授
四、 出列席人員：(敬稱略)

理 事－馬振基、韋光華、何榮銘、鄭如忠、白志中、劉英麟、孫一明、陳文章、
陳壽安、蘇安仲、蕭耀貴。

監 事－陳信龍、陳志勇、賴君義。
秘書處－陳俊太、黃真真、羅宇雯。
2017 高分子年會籌備委員－鄭文桐、李榮和、黃智峯

五、 請假人員(敬稱略)：
理 事－邱文英、許千樹、陳雲、吳逸謨、蔡敬誠、李茂松、吳汝瑜、廖德超、李啟志、楊銀明
監 事－蔣見超、劉瑞祥。

六、 記錄：秘書處
七、 主席致詞(略)
重點說明摘要：
(1) 第十二屆各委員會主任委員聘任(理事長說明)
說明：章程第十三條：理事會於必要時設立各種委員會，其組織簡則另訂之。

各委員會之主任委員由理事長提名經理事會同意後聘任之。
各委員之聘請，由主任委員提請理事會決定後敦聘之。

決議：全體出席理事同意，第十二屆各委員會主任委員名單如下。謝謝各主任委員共

同為學會一起服務。
－J.P.R. 總編輯：陳壽安
－會員委員會主任委員：馬振基
－獎章委員會主任委員：賴君義
－財務委員會主任委員：鄭如忠
－學術委員會主任委員：陳文章
－產學交流委員會主任委員：陳志勇
－學會會務網站委員會主任委員：陳信龍
－國際關係委員會主任委員：許千樹、何榮銘
－秘書長：陳俊太

八、 秘書處事務報告(秘書長陳俊太)
－105 年度團體會員，今年新增三家團體會員(美一塑膠、昶勇、李長榮)，會費共

寄出 17 家團體會員(去年共收到 13 家)，截至 6/21 已收到 12 家廠商匯款，目前

尚有 5 家廠商未回覆(高雄塑酯化學工業、塑膠中心、國軍生產及服務作業基金

生產作業 202 廠生產負責中心、奇菱科技、科頓聚合物)。
－105 年度高分子學會各項獎章提名公告預定於 6 月 30 日學會網站公告，提名應

在每年九月十五日前向本會提出，以掛號信件逕寄中華民國高分子學會獎章委

員會。

http://www.pst.org.tw/app-op/adplay.php?Sn=7

2/3

－2016 高分子年會依照分享盈餘計算方式，主辦單位成功大學可分享餘額為：

(285,431-100,000)*30%= 55,629 元。
後續作業：本款項 55,629 元，理監事會議後秘書處再匯款盈餘分享主辦單位成

功大學。
－106 年度 JPR 期刊補助經費申請，秘書處預計於 8 月 5 日前協助總編提出申請。

九、 各委員會執行進度說明
(1)J.P.R.學術推廣說明(陳壽安教授)

－從 Springer 的報告，2015 年 JPR 之稿件共 1168 退稿率為 77%，與去年之 75%
相近，2015 年共刊登 247 篇，較 2014 年 293 篇略減。

－JPR2015 之 IF 為 1.969 較去年的 1.92 微增 0.049 在亞洲高分子期刊中仍優於大

陸的Chinese Journal of Polymer Science 1.811(去年 1.835)，韓國的Macromolecular
Research 1.357(去年 1.597)，日本的 Polymer Journal 1.653(去年 1.653)。值得注

意的是，以上期刊大致維持不變。
－本學會與 Springer 之合約將今年底到期，他們提出一個新 5 年合約，請討論。
－106 年 JPR 補助申請作業將於 7 月底前提出申請。
討論與決議：
－經與會理監事討論並決議，委由總編輯陳壽安教授全權處理，需考量製刊成本

問題，並請總編輯於理監事會議進行推動說明。
(1)聘任歐洲編輯ㄧ位。
(2)委請律師協助審閱新ㄧ期 5 年合約。

(2)2016 年海峽兩岸高分子學術研討會(許千樹教授/秘書長陳俊太 代報告)
－「海峽兩岸高分子學術研討會」預計於 2016 年 10 月 31 ~11 月 5 假溪頭舉辦。
－擬協調大陸代表團人員，儘量於 10/31 中午前抵達桃園機場，以利接機與行程安

排。
－擬調查台灣代表團與會人員之住宿日期與天數，以利住房之安排。

(3)2017 高分子年會籌備狀況說明(鄭文桐教授)
－「2017 中華民國高分子學會年會、第 40 屆高分子學術研討會暨國科會 105 年

度高分子學門成果發表會」，將於 2017 年 1 月 13 日(五)、14 日(六)於國立中興

大學舉行。籌備處包括主任委員鄭文桐教授，副主任委員(林慶炫教授、李榮和

教授)
－本次年會會議安排創意處包括「專利申請與佈局」、「產業交流」(年會議程中

由 SPE 講師)。
討論與決議：
(1)有關邀請 Plenary 講者 1 名，特別演講 1~2 名，建議邀請當屆年度獎章

得獎人。
(2)有關產學交流議程，可請教前屆主辦東海大學楊怡寬教授之經驗。

－考量當天交通之便利性，建議安排接駁車於重要旅館及高鐵/台鐵之接駁。
－有關年會之募款廠商資訊，除可請教上一屆主辦成功大學林睿哲教授之經

驗，亦請理監事們協助建議提供，以活絡年會產學交流。
(回覆資料請提供鄭文桐主任：wtcheng@dragon.nchu.edu.tw)

http://www.pst.org.tw/app-op/adplay.php?Sn=7
mailto:wtcheng@dragon.nchu.edu.tw

3/3

－國際學術會議，預計 15 位國外(含韓國講者 4 位、日本講者 4 位)及國內

講者共 7 位。
日方之邀請目前請工研院李宗銘副所長邀請日本中條善樹教授安排 4 位

講者，李副所長並協助邀請與招待日方學者來台之行程規劃。
會後說明：祕書處索取/轉交上屆年會主辦成大林主任邀請函相關資料供參。

－年會網頁設計時，系統提醒報名者，特別提醒加註國科會計畫成果發

表，3 年期計畫結案並要有口頭報告。

(4)獎章委員會舉辦進度說明(賴君義教授說明)
－本屆獎章委員會主任委員為賴君義教授、邱文英教授及韋光華教授進行獎章委

員會推動。
－105 年度高分子學會各項獎章提名公告

• 公告至學會網站/學門網站及 E-mail 通知會員(06.30 完成)
• 紙本行文公告通知學會獎章事宜(9 月前完成寄送科系)
• 提名應在每年九月十五日前向本會提出，以掛號信件逕寄中華民國高分子學

會獎章委員會。
－本會各獎章之名稱為：(1)高分子學會終身成就獎,(2)高分子學會服務貢獻獎,(3)

傑出高分子學術研究獎,(4)傑出高分子青年科技獎,(5)傑出高分子應用獎。
討論與決議：經與會理監事討論並決議，9 月份理監事會議進行第二波提名推薦，

考量年會舉辦時間及獎章得將相關製作時程，理監事會議提前於 11
月進行，年度獎章得獎人由與會理監事進行不計名投票。

(5)學會會士[Fellow]
－為表彰本會會員在高分子相關領域之傑出表現，2017 年會將頒發「高分子學會

第三屆學會會士」，會士名單包括上屆終身成就獎得獎人及會士候選人(本會會

員可經由學術委員會或會員五人以上提名為會士候選人)。
－相關辦法詳中華民國高分子學會「會士」遴選辦法(附件ㄧ)

十、 提案討論
－有關大陸邀請「2016 中國國際碳材料大會」事宜(2016 年 11 月)。
討論與決議：經與會理監事討論並決議，理事長不列入該會議邀請名單中。

十一、 臨時動議(無)

十二、 散會

http://www.pst.org.tw/app-op/adplay.php?Sn=7